Complétant le traité de février 1329, le compromis de 1330, promulgué par le pape au début de 1331, était de nature à apaiser le conflit entre Gênes et Chypre. Son application connut sans doute quelques difficultés: nous savons qu'il y eut des débats à Famagouste cette année-là, parce que les Génois réclamaient « la monée que dient que il doivent recevoir dou roi par la sentence dou pape », le souverain disant de son côté qu'il ne leur devait rien, et il fallut un nouvel accord en 1338 ²⁰. Les difficultés entre les deux parties allaient reprendre; mais la question du commerce avec l'Égypte et de la police des mers en vue d'empêcher la contrebande a cessé d'être un élément de ces conflits.

¹⁹ J. RICHARD, *Le royaume de Chypre et l'embargo* cit., pp. 131-132; ID., *L'état de guerre avec l'Égypte et le royaume de Chypre*, dans *Cyprus and the crusades* cit., pp. 83-95.

²⁰ L. DE MAS-LATRIE, *Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la dynastie des Lusignan*, Paris 1855-1861, II, pp. 166-179 et en particulier p. 169.

Document

Archivio Segreto Vaticano (ASV), Reg. Vat. 116, cc. 85 v.-90.

Ad perpetuam rei memoriam. Regis eterni pacifici et excelsi qui cogitationes pacis et non afflictionis se cogitare testatur secum licet insufficientibus meritis tenentes in terris ut commisse in eis circa procuranda inter universos Ecclesie filios cure nostre commissos pacis et unitatis commoda officium exequamur, eo debemus esse magis solliciti quo pacis donum gratissimum parcius quietem animis eosque a rancoribus dissensionum absolvens corporibus prestans securitatem et rebus ipsos ad serviendum Altissimo liberiores efficit in salutem et ad intendendum liberius utilitatibus propriis plenariam tribuit facultatem. Sane dudum exposito coram nobis quod carissimus in Christo filius noster Hugo, rex Cipri illustris, et dilecti filii commune Ianuen(se) varia personarum et rerum periculosa dispendia que contigerant et dissensionibus, rancoribus et iniuriis, hostilibus et insultibus inter eoru(n)dem regis et communis subditos, procurante pacis hoste, caritatis et tranquillitatis humane in m<un>do hactenus suscitatis, diligentius attendentes ac eis obviare de cetero et inter se dictosque subditos invicem pacis et unitatis reformari federa cupientes super dampnis, iniuriis et lesionibus que per gentes et subditos dicti regis Cipri proximi predecessoris sui et quondam Amalrici domini Thiri eorumque officiales et vasa navigabilia nonnullis singularibus personis Ianuen(sium) nec non et per easdem personas Ianuen(ses) eorumque galeas et vasa navigabilia prefato regi suis gentibus et subditis illata, data et irrogata fuerunt, prefatus rex videlicet pro suis gentibus et subditis, ex parte una, et dilectus filius Nicolinus de Flisco, dictus Cardinalis, ambaxiator, syndicus et procurator dictorum communis Ianuen(sis), pro eisdem singularibus personis, ex altera, in nos sub certis modis, formis, pactis et pena plene, large ac generaliter sicut in instrumento publico inde confecto cuius tenor est incertus^a inferius continetur, plenius compromittere curaverunt supplicato nobis humiliter ut predictum compromissum in nos recipere ac questiones ex premissis subortas iuxta formam ipsius compromissi et sicut nobis videretur expediens decidere ut pacis inter eos reformata pulcritudine futuris occuratur periculis dignemur. Nos qui pacem velut flumen in fideles sancte matris Ecclesie intensis optamus desiderii declinare periculosisque obviare dispendiis huiusmodi ac pacis et concordie inter eos iacere in semina que in fructum Deo gratum et eisdem acomodum pululent cupientes, in nos compromisso predicto suscepto ad

procedendum super contentis in eo nostrumque proferendum arbitrium et ab eisdem partibus audiendum certum eis terminum per nostras duximus litteras prefigendum et que iuxta formam compromissi predicti erat super eo, vocatis prelibatis partibus, procedendum ipsos ad hoc ut infra prefixum terminum huiusmodi coram nobis per procuratores comparerent ydoneos per easdem fecimus litteras evocari. Postmodum vero, nondum elapso predicto termino, dilecti filii magister Lambertinus de Bononia, canonicus Famagustanus, capellanus, et nobilis vir Guido de Brionibus, familiaris noster et prefati regis Cipri. ex parte una, et dictus Nicolinus et Ambrosius Salvagius, civis Ianuensis, predictorum communis et singularum personarum Ianuensium ad quas pertinet, ex altera, syndici, procuratores, ambaxiatores et nuncii coram nobis comparere suaque ibidem exhibere hinc inde procuratoria curaverunt moxque, deinde asserentes et recognoscentes expresse partes predictas fuisse ad procedendum super contentis in compromisso predicto et nostrum arbitrium audiendum, sicut etiam in predictis procuratoriis quorum tenores inseri fecimus presentibus exprimitur, evocatas, per nos procedi ad reformand(as) pacem et concordiam super premissis nostrumque proferri arbitrium instanter et humiliter petierunt. Nos autem, syndicis, procuratoribus, ambaxiatoribus et nunciis predictis diligenter et patienter auditis et hiis que voluerunt hinc inde proponere plenius intellectis attentisque gravibus periculis que guerre, dissentiones, odia et rancores partium earu(n)dem non absque personarum stragibus, rapinis, invasionibus, depredationibus, vulneribus aliisque non facile numerandis dispendiis hinc inde temporibus preteritis ministrarunt nec non commodis variis que tam subditis regis eiusdem suoque regno ac predictis Ianuensibus ex mutua pacis concordia provenire in futurum poterunt in examine nostre considerationis adductis, remove huiusmodi dissentiones, rancores et odia pacemque ipsam Deo gratam et partibus ipsis ut prefertur multipliciter accomodam reformare inter eos, suffragante nobis pacis Auctoris gratia, cupientes, cum partium predictarum procuratoribus antedictis tractatu prehabito et assensu, nostrum proferimus arbitrium in hunc modum:

In primis siquidem cum pax Dei que extirpat omnem sensum sine pace proximi haberi non possit, arbitrando dicimus, ordinamus, volumus et mandamus quod amodo inter predictum regem suosque successores ac eorum gentes et subditos dictosque commune ipsorumque concives et subditos sit firma pax et plena concordia quantum pro hiis omnibus ad que factum in nos extenditur compromissum. Ita quod se invicem premissorum occasione non offendant de cetero, sed potius mutuo fulciant amicabiliter cum oportu-

num fuerit et pertractent, et ut caritatis unio, extirpatis cuiusvis dissensionis vepribus, uberius vigeat inter eos, ordinamus quod de dampnis datis et irrogatis per eosdem Ianuenses subditis dicti regis, eisdem regi et subditis usque ad summam centum millium bisanciorum argenti, et de dampnis datis et irrogatis per subditos regis eiusdem sui que predecessores^b et Amalrici domini Thiri predictorum usque ad summam bisanciorum totidem satisfiat. Sane quia divisa inter plures onera facilius et levius supportantur dignumque ac rationi extimemus consonum quod hii qui ex predicta concordia volitatem^c, concedente Domino, consequentur ad supportanda ipsius opera humeris rationabiliter submissione non recusent, ordinamus, dicimus, volumus et arbitramur quod, pro satisfactione huiusmodi celerius et cum utriusque partis minori gravamine impendendo, commune Ianuen(se) predictam ordinationem et impositionem facere debeat subsequentem, videlicet quod omnes et singuli Ianuenses, cum quibuscumque rebus et mercibus euntes et navigantes ad insulam Cipri vel de ipsa insula cum rebus aliquibus et mercibus exeuntes, de rebus et mercibus eorum vel aliorum Ianuensium delatis ad dictam insulam et exoneratis ibidem nec non de omnibuslibet rebus et mercibus eorum vel Ianuensium aliorum extractis et eductis de insula supradicta personis aliquibus deputandis ad hoc per regem et commune predictos solvere teneantur et debeant ad rationem duorum denariorum pro qualibet libra veri valoris seu precii rerum et mercium predictarum, que quidem persone deputande ut premittitur pecuniam in insula Cipri predicta pro rebus et mercibus Ianuensium exigendam et colligendam singulis annis dare et assignare debeant regi Cipri predicto vel legitime persone ad hoc deputande per ipsum, ut ipse rex pecuniam ipsam illis eiusdem regis subditis det et tradat qui per quosdam Ianuenses dampnificati fuerunt et quorum nomine pro parte dicti regis in nos extitit ut premittitur compromissum, facta de dicta pecunia inter dictos prelibati regis dampnificatos et subditos equali divisione pro rata. Item quod similem ordinationem et impositionem facere debeat rex prefatus, scilicet quod omnes et singuli sui subditi, cum quibuscumque rebus et mercibus exeuntes de ipsa insula vel accedentes et declinantes ad ipsam, de quibuscumque mercibus et rebus eorum vel aliorum dicti regis subditorum extractis et eductus^d de insula predicta nec non de quibuscumque rebus eorum aliorumque subditorum regis eiusdem et mercibus delatis ad eandem insulam et exoneratis ibidem, solvere teneantur et debeant ad rationem denariorum duorum pro qualibet libra veri valoris seu precii rerum et mercium predictarum, que quidem persone, ut prefertur, deputande pecuniam in dicta insula Cipri pro rebus et mercibus subditorum regis predicti

exigendam et ut premittitur colligendam singulis annis dare et assignare debeat communi predicto seu legitime persone quam dictum commune ad id in eadem insula duxerit deputandam, ut dictum commune vel persona predicta pecuniam ipsam illis Ianuensibus det et tradat qui per prefatum Henricum quondam regem Cipri et Amalricum dominum Thiri aut galeas et vasa seu officiales eorum dampnificati fuerunt et quorum Ianuensium nomine pro parte dicti communis Ianuen(sis) in nos factum extitit similiter compromissum, facta eodem modo de dicta pecunia inter dictos Ianuenses dampnificatos equali divisione pro rata. Adicimus tamen et volumus quod ordinationes et impositiones predictae tam per regem quam per commune predictos, ut expressum est superius, faciende durare debeant quousque predictorum regis et communis subditis dampnificatis ut premittitur usque ad summas expressas superius satisfactum extitit et non ultra possint tamen et debeant partes predictae de pluribus et paucioribus denariis facere ordinationes et impositiones predictas sicut viderint expedire consideratione vel ratione habita ex utriusque partis dampnificatis personis satisfieri per annuas solutiones valeat infra tempus annorum quinque vel sex ex eisdem impositionibus postquam fuerint ordinate. Insuper nostre intentionis et voluntatis existit ad tollendam cuiuslibet dissensionis et contentionis materiam de medio partium earundem et postquam iuxta formam nostri arbitrii pro parte regis et communis predictorum facte fuerint ordinationes et impositiones de dictis denariis duobus pro libra ut dictum est superius colligendis prefatique rex et commune, factis ordinationibus et impositionibus supradictis, facti fuerint invicem debitores, possit dictus rex cum eodem communi et predictum commune cum rege ipso de dictis pecuniarum summis debitis compensationem facere predictasque ordinationes et colligendorum denariorum impositiones invicem commutare, ita quod impositio facta per regem prefatum ad eius subditos dampnificatos et impositio facta per commune predictum ad Ianuenses dampnificatos pro quibus et quorum dampnis nominatim compromissum ut prefatur extitit debeat pertinere ut sit eis omnino satisfactio de dictis impositionibus impendatur. Adicientes preterea ac etiam arbitantes quod impositio dictorum denariorum ut dictum est colligendorum infra annum a presentatione presentium fieri debeat a qualibet partium predictarum, ita quod partes eedem et qualibet earundem, si infra dictum tempus non fecerint aut fieri procuraverint impositionem prefatam, exceptione qualibet non obstante, sibi dare et solvere invicem et una pars alteri teneantur, quantitates pecuniarum et summas de quibus supra dictum est impositionem fieri debere a qualibet partium predictarum per annuas

solutiones infra tempus annorum quinque vel sex ut superius est expressum. Que omnia et singula supradicta predicti utriusque partis syndici, procuratores, ambaxiatores et nuncii emologaverunt ibidem, ratificaverunt et approbaverunt expresse, promittentes utrique ipsorum videlicet nomine illorum quorum sunt syndici, procuratores, ambaxiatores et nuncii ea observare, tenere inviolabiliter et complere, prout sunt superius ordinata. Tenores vero instrumentorum compromissi et procuratoriorum predictorum secuntur per ordinem in hunc modum:

In nomine Domini amen. Si legitimorum fidem federum servari iura decernunt, illa maxime servanda sunt federa que a pace proveniunt et observancie pacis prosunt. Et quia serenissimus princeps, dominus Hugo, Dei gratia rex Ierusalem et Cipri, ex una parte, et dominus Nicolinus de Flisco dictus Cardinalis, ambaxiator, syndicus et procurator communis Ianue, ex altera, venientes ad compositionem et pacem secundum formam instrumenti publici exinde confecti, scripti manu Stephani de Cipro, dicti domini regis, et Pelegrini de Bocha, dicti ambaxiatoris, notariorum publicorum, hoc anno die XVI mensis febroarii proxime preteriti, sibi dictis nominibus promiserunt et inter alia specialiter convenerunt quod de requisitionibus et petitionibus per dictum ambaxiatorem, nomine communis Ian(ue), factis et datis dicto domino regi pro personis Ian(ue) infrascriptis que per aliquos officiales, galeas et vasa ipsius domini regis et bone memorie regis Henrici, sui proximi predecessoris, nec non domini Amalrici quondam domini Thiri dampnificate dicuntur et variis modis lese, in quibus dampnis prefatus dominus rex pretendit et dicit quod pro executione iuris Rom(ane) Ecclesie infrascripte persone subiecte communi Ian(ue) per dictos officiales, galeas et vasa lese et dampnificate fuerunt si forte dampnum aliquod habuerunt cum eedem persone contra Ecclesie Romane prohibitiones ad terras soldano Babilonie subiectas accederent vel redirent ab eis, si forte dampnum aliquod perceperunt, dicto ambaxiatore nomine dicti communis et nomine infrascriptarum Ianuensium singularium personarum dicente contrarium ex adverso, et pari modo de requisitionibus et petitionibus eidem ambaxiatori pro parte dicti domini regis factis et datis pro infrascriptis personis eidem domino regi subiectis que per quosdam singulares Ianuenses et eorum vasa dampnificare dicuntur, eosdem ambaxiatores quo supra nomine et pro parte dictorum singulorum Ianuensium qui dampnum ut premittitur dedisse dicuntur, proponente et ex adverso dicente quod si dicti singulares Ianuenses eisdem infrascriptis personis dicto domino regi subiectis aliqua dampna dederunt, illa iure licito intulerunt cum prefate persone eidem domino regi

subiecte navigantes ad terras soldano Babilonie subiectas vel redeuntes ab illis per dictos singulares Ianuenses dampnificate fuerunt, si forte dampnum aliquod pertulerunt, prefato domino rege dictarum personarum sibi subiectarum nomine contrarium proponente, in sanctissimum in Christo patrem et dominum Iohannem XXII, divina providentia sancte Romane ac universalis Ecclesie summum pontificem, tamquam in arbitrum et arbitratorem plene ac libere compromitterent, ita tamen quod quantitates dampnorum datorum ut predicatur personis singularibus subiectis dicto domino regi et pro quibus ut premittitur debet fieri compromissum non possint nec intelligantur exedere quantitatem et summam dampnorum datorum per officiales seu vasa dicti domini regis et prefati sui proximi predecessoris et dicti quondam domini Tyri illis singularibus personis Ianuensibus pro quibus, ut dictum est supra, debet fieri compromissum, idcirco prefatus dominus rex, ex una parte, et dictus dominus Nicolinus, ambaxiator, syndicus et procurator dicti communis Ianue, secundum formam instrumenti publici scripti manu Galeoti de Liturfis notarii, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XXVIII, die XXIII iulii, nomine dicti communis, ex altera, volentes premissa et conventa ut premittitur observare, de dampnis et lesionibus supradictis eisdem infrascriptis personis singularibus Ianuensibus sive personis dicto domino regi subiectis ut dicitur illatis ac etiam irrogatis compromise-runt, plenum et largum generale compromissum fecerunt in prefatum dominum summum pontificem tanquam in arbitrum, arbitratorem et communem dictarum partium amatorem electum a dictis partibus nominibus supradictis, eidem domino summo pontifici, electo a dictis partibus ut prefertur ab eisdem partibus, ampla et plenaria potestate concessa super premissis et quolibet eorum quam dumtaxat pro personis et quantitibus infrascriptis dicendi, difiniendi, arbitrandi, precipiendi, ordinandi et disponendi prout sue placuerit arbitratorie, paterne sive compositorie voluntati summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, libellis datis vel non, lite contestata vel non contestata, omni loco et tempore, presentibus partibus vel absentibus, dum tamen vocatis, et demum omni iuris et consuetudinis solemnitate omissa in aliquo non obstante, premissis et omnibus aliis que contra dicta precepta difinita, arbitrata, ordinata vel disposita a predicto domino summo pontifice, ut prefertur electo per dictas partes, possent opponi vel dici ab eisdem partibus quibus supra nominibus per pactum renunciatis expresse, promittentes sibi invicem dicte partes dictis nominibus dictis diffinitis, arbitratis, preceptis, ordinatis et dispositis per ipsum dominum summum pontificem super premissis et eorum quolibet stare, parere et ea inviolabili-

ter observare et contra non dicere vel venire sub pena mille florenorum auri a dictis partibus dictis nominibus et ab altera alteri solenni stipulatione promissa, qua pena soluta vel non soluta, exacta vel non exacta, rata et firma durent et maneant dicta difinita, arbitrata precepta, ordinata et disposita per eundem dominum summum pontificem. Nomina singularium personarum Ianuen(sium) pro quibus compromittitur et quantitates in omnibus dampna eis data et illata fuerunt per officiales, galeas seu vasa ipsius domini regis bone memorie regis Henrici, ipsius proximi predecessoris, seu domini Amalrici, quondam domini Tyri, inferius describuntur: Seguranus Salvaigus et Molinarius de Castro XXX^M bz.; Manuel Santhomus III^CLXXXII <bz.>; Adrianus Pignatarius b. II^MVII^C; Huguetus de Sancta Agnete bz MV^C; Symon Giribadus de Recho bz. II^MV^C; Symon Cibo b. II^MVI^C; Iohannes de Petrarubea bz. II^MV^C; Lanfranchus Advogatus sive Gentilis bz. MVIII^C; Benedictus Bolletus et socii b. MV^C; Iohannes Cavalerius de Vulturo bz. IX^C; Georgius de Castro bz. IIII^CXLII; Filippus Blancus bz. XII^M; Guirardus de Lencito bz. M; Ambrosius Salvaigus, Bertholomeus Salvaigus, Otholinus de Recho bz. V^M; Iacherellus de Ritiliario bz. II^MIII^C; Asanus Malocellus b. II^MV^C; Bartholomeus Gabernia et Andrianus Archerius b. X^M; Grimaldus de Grimaldis et Oddoardus Falamonicha bz. III^MVIII^CLXXII; Balduynus de Grimaldis bz. II^MV^C; Nicolaus Vicecomes qui dicitur Nanus b. XV^M; Bartholomeus de Orto et Iohannes Podisius bz, II^MVIII^C; Leonardus de Riparolia bz. II^MV^C. Summa bz CVI^MCCCLXXXVIII. Et nomina personarum dicto domino regi subiectarum pro quibus est superius compromissum et quantitates dampnorum eis datorum et illatorum per singulares personas Ianuen(ses) et quas ac ipsorum galeas et vasa proxime denotantur: Balianus archiepiscopi dampnificatus per Franceschinum de Maino bz. II^MCLXIII; Constantinus Aurifabri per Manuelem Marabotum bz. V^CXXIII; Raynerius Guillelmi per Karolum Cibo et Paulinum de Gavio bz. VIII^CX; Monsour Draperius et Salomon per eosdem bz. IX^C; Symon Carre et Iacobus de Camera per Bruscaporcum bz. II^CCL^o; Leo Raoulis per Cristianum de Grimaldis bz. V^C; Michius de Ponte per eundem bz. M; Dimitrius Beba per Iacobum de Mari bz. VII^M; Georgius Stephani per Barbavariam bz. VIII^C; Bartholomeus de Acon per Franchiscum Malonum bz. II^CL; Raymundus de Monteolivo bz. MVI^CL; et per Balduinum de Grimaldis dampnificate fuerunt persone proximo declarate: Michael Pascal bz. C; Bartholinus Aurifaber bz. XXI; Bonaventura de Corvo bz. MXIII; Franchiscus de Lenseigna bz. V^MLIII; Papa Nicola dictus Petito bz. MV^C; Symon de Beritho bz. MC; Paulus de Bando bz. II^MV^CL; Iohannes de Sao-